
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE
Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 19/02/2024

OGGETTO: PRATICA SUAP n. 01414730620-07072022-1028 Prot. 00014101 del 07/07/2022. D.P.R.
n.59 del 13/03/2013 e s.m.i - Adozione A.U.A. in favore della ditta SANNIO CHIMICI
SRL (P. IVA 01414730620), con sede legale in via S. Silvestro 54 di Sant’Agata de’ Goti
(BN), per l’autorizzazione allo scarico di acque reflue in corpo idrico superficiale e alle
emissioni in atmosfera art. 269 del D.lgs. 152/2006 – DETERMINAZIONE
MOTIVATA DI CONCLUSIONE, CON ESITO NEGATIVO, DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 14-QUATER DELLA L.241/90

IL DIRIGENTE

VISTI:

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata
la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura
fondamentale;

 la Determinazione Dirigenziale n.1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche – Ecologia, alla
dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art.3 del
Disciplinare approvato con D.P. n.174 del 15/06/2023;

 Il Decreto Presidenziale n. 1 del 02/01/2024 con il quale, è stato nominato l’Arch. Giuseppe D’Angelo
Dirigente del Settore 3 - Risorse Idriche e Ambiente;

 la Disposizione Dirigenziale prot. 172 del 03/01/2023 di presa d’atto atto della Determinazione Dirigenziale
n. 1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla
responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli
Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare approvato con D. P.
n. 174 del 15/06/2023;

 la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

 il D.P.R. n.160 del 07/09/2010 e s.m.i.;

 il D.P.R. n.59 del 13/03/2013 e s.m.i.;

 la Delibera di G.R. della Campania n. 25 del 18/01/2022 (linee guida AUA);

PREMESSO CHE:



2

 in data 07/07/2022 è stata acquisita, al prot. n. 15528 e 15530 di questo Ente, la documentazione
trasmessa dal SUAP di Sant’Agata de’ Goti (BN) relativa alla richiesta di rilascio AUA per l’autorizzazione allo
scarico di acque reflue in corpo idrico superficiale e alle emissioni in atmosfera art. 269 del D.lgs. 152/2006
della società SANNIO CHIMICI SRL (P. IVA 01414730620), con sede legale in via S. Silvestro 54 di Sant’Agata
de’ Goti (BN);

 con nota prot. n.16806 del 25/07/2022 sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni;

 con nota prot. n. 23968 del 28/10/2022, vista la complessità della determinazione da assumere, è stata
indetta per il giorno 29/11/2022 la Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90, alla quale sono
stati invitati regolarmente a partecipare il Comune di Sant’Agate de’ Goti, la Regione Campania (U.O.D.
501706) e la ditta Sannio Chimici srl;

CONSIDERATO CHE:

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022 è stata acquisita la nota di richiesta di integrazione
da parte dell’ARPAC prot. n. 58593 del 29/11/2022 e si è preso atto dell’assenza del nulla-osta idraulico del
Genio Civile di Benevento, ritenuto quale autorità competente relativamente al corpo idrico ricettore
interessato dallo scarico delle acque reflue dell’attività oggetto della richiesta di rilascio AUA;

 con nota prot. n. 3055 del 06/02/2023 è stata indetta per il giorno 27/02/2023 una nuova seduta della
Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90;

 il SUAP con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4864 del 23/02/2023 ha trasmesso la
documentazione integrativa presentata dalla ditta, ed in particolare la documentazione tecnica richiesta
dall’ARPAC con nota prot. n. 58593 del 29/11/2022;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 27/02/2023 si è preso atto che non sono stati acquisiti ancora
il parere dell’ARPAC e il nulla-osta idraulico del Genio Civile di Benevento;

 il Genio Civile di Benevento, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8175 del 30/03/2023, ha
richiesto che la documentazione tecnica trasmessa per il rilascio del nulla-osta idraulico sia firmata “da un
tecnico abilitato alla progettazione di opere idrauliche e fluviali e dei corsi d’acqua e/o di opere che
richiedano studi di carattere idraulico”;

 la Regione Campania (U.O.D. 501706), con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 12169 del
16/05/2023, ha trasmesso il parere favorevole della per le emissioni in atmosfera (prot. n. 2023.0252820
del 16/05/2023);

 con nota prot. n. 13151 del 25/05/2023 è stata indetta per il giorno 14/06/2023 una nuova seduta della
Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 14/06/2023 si è preso atto del parere favorevole della Regione
Campania (U.O.D. 501706) per le emissioni in atmosfera (prot. n. 2023.0252820 del 16/05/2023) e della
mancata acquisizione del nulla-osta idraulico del Genio Civile di Benevento;

 il Genio Civile di Benevento, con nota prot. 2023.0381096 del 27/07/2023, ha riscontrato negativamente
alla richiesta di rilascio del nulla-osta idraulico comunicando che la competenza in materia è in capo al
Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano;

 la ditta, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n.19461 del 02/08/2023, ha trasmesso al Consorzio di
Bonifica del Sannio Alifano la documentazione per il rilascio del nulla-osta idraulico;

 con nota prot. n. 23813 del 02/10/2023 è stata indetta per il giorno 26/09/2023 una nuova seduta della
Conferenza dei Servizi ai dell’ex art. 14-ter L.241/90;



3

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023 si è preso atto che il Genio Civile di Benevento ha
comunicato che la competenza per il rilascio del nulla-osta idraulico è in capo al Consorzio di Bonifica del
Sannio Alifano, e sono stati rinviati i lavori alla data del 06/11/2023;

 il SUAP con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 23325 del 24/10/2023 ha chiesto il rinvio della

seduta per impegni sopraggiunti ed improcrastinabili del Dirigente d’Area;

 nella seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023 è stato richiesto alla ditta di trasmettere la

documentazione a firma di un tecnico abilitato alla progettazione di opere idrauliche e fluviali, e sono stati

rinviati i lavori alla data del 08/01/2024;

 non è stato acquisito il nulla-osta idraulico dal Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano;

PRESO ATTO CHE non è stata trasmessa la documentazione richiesta nella seduta del 06/11/2023, i lavori della

Conferenza dei Servizi nella seduta del 08/01/2024 si sono conclusi con esito negativo, per le motivazioni sopra

esposte e riportate nella documentazione richiamata;

VISTI:

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 27/02/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 14/06/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023;

 il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024;

DATO ATTO CHE:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RITENUTO di dover disporre, ai sensi e per gli effetti del art. 14-ter della L. 241/90, provvedimento motivato di
conclusione della conferenza dei servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di PRENDERE ATTO dei seguenti verbali:



4

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 29/11/2022;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 27/02/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 14/06/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 26/09/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 06/11/2023;

 verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024;

2) di DICHIARARE conclusi con esito NEGATIVO i lavori della Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’ex
art. 14-ter comma 7 della L.241/90;

3) di PRECISARE che l’endoprocedimento in capo a questo Ente è da ritenersi concluso con la adozione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 14-quater comma 1 della L.241/90;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso telematicamente, ai sensi dell’art. 4 comma 4
del citato D.P.R. 59/2013, al SUAP del Comune di Sant’Agata de’ Goti (BN) per la conclusione del
procedimento e comunicazione alla ditta dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza ai sensi dell’art.
10-bis L.241/90, in capo al Responsabile del procedimento;

5) di DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

6) di EVIDENZIARE che il presente provvedimento non prevede impegni economici da parte della Provincia.

7) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di
pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo
n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), sul sito dell’Ente.

Allegati:

- Verbale della Conferenza dei Servizi del 08/01/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5


